ยังคงมีอยู่เหมือนกัน ซึ่งจะต้องหาวิธีการเพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นของการกระท าทางการเมืองกับ
การป้องกัน และลงโทษการใช้อ านาจโดยมิชอบ (the abuse of power)
3.1.3 ประเทศฝร่ังเศส
ความเป็นมาของการจัดต้ังศาลปกครองของฝร่ังเศส
1) ในปี ค.ศ. 1799 (พ.ศ. 2342) ได้มีการจัดตั้ง “สภาแห่งรัฐ” (Conseil d’ Etat) ขึ้นโดย
ให้มีอ านาจหน้าที่ 2 ประการ คือ ร่างกฎหมายให้แก่ฝ่ายบริหาร และเป็นที่ปรึกษาของฝ่ายบริหาร
และในฐานะที่เป็นที่ปรึกษาของฝ่ายบริหารนี้เองที่ “สภาแห่งรัฐ” ได้รับมอบหมายให้เป็นผู้พิจารณา
ค าร้องทุกข์ของราษฎรเกี่ยวกับการกระท

สามารถให้ความคุ้มครอง
ต่อสิทธิประโยชน์ส่วนตัวของตนได้เป็นอย่างดี และในขณะเดียวกันก็สามารถรักษาและคุ้มครอง
ประโยชน์ส่วนรวมของสังคมไว้ได้อย่างพอเหมาะพอควรแล้ว ประเทศฝร่ังเศสจึงได้ตรากฎหมาย
มอบอ านาจในการวินิจฉัยชี้ขาดคดีปกครองให้แก่ “สภาแห่งรัฐ” ในปี ค.ศ. 1872 (พ.ศ. 2415) โดยที่
ฝ่ายบริหารไม่สงวนอ านาจในการตรวจสอบค าวินิจฉัยของสภาแห่งรัฐอีกต่อไป “สภาแห่งรัฐ” จึงมี
อ านาจวินิจฉัยชี้ขาดคดีปกครองได้เองนับตั้งแต่นั้นมา44
กฎหมายปกครองฝรั่งเศสในประเทศฝรั่งเศส เร่ิมเป็นรูปเป็นร่างอย่างเห็นได้ชัดภายหลัง
การปฏิวัติฝ ร่ัง เศสในปี ค .ศ .1789 แต่ในความเป็นจริงแล้วก่อนการปฏิวัติ คื อในสมั ย
สมบูรณาญาสิทธิราชย์ก็ได้มีการวางกฎเกณฑ์พิเศษอยู่แล้วเพื่อรองรับการด าเนินงานของฝ่าย
ปกครองภายใต้ระบบกษัตริย์ เมื่อมีการปฏิวัติในปี ค.ศ.